
h Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

232  3 RESOLUCION No. 

2 3 OCT. 2018 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE AJUSTA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICION DE LA 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, SECCIONAL AGUACHICA VIGENCIA FISCAL 2018" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, En uso de sus facultades legales y 

estatutarias, en especial las conferidas en el Acuerdo No. 068 del 29 de noviembre de 2016, emanado 
del Consejo superior Universitario y, 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Resolución No. 3621 del 29 de diciembre de 2017, se aprobó el Plan Anual de Adquisición 
de la Universidad Popular del Cesar Seccional Aguachica, conforme al Presupuesto de Ingresos y 
Egresos para la Vigencia Fiscal 2018, emanado del Honorable Consejo Superior Universitario. 

Que el Acuerdo 037 del 11 de diciembre de 2017, Capitulo VIII. DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 
establece: El Rector de la Universidad mediante resolución motivada podrá realizar las modificaciones 
presupuestales que sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 2018 así: Literal c) Efectuar los 
traslados o modificaciones necesarias dentro de las apropiaciones de gastos de funcionamiento e 
inversión que se requieran para la buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando las 
partidas que se acrediten no estén comprometidas o que hubieren resultado innecesarias para los fines 
inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por parte del 
Coordinador del grupo de Gestión Presupuestal o quien haga sus veces. 

Que el Decreto 1082 de 2015 establece: Articulo 2.2.1.t1.4.4 Actualización del Plan Anual de 
Adquisiciones. La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 01 lo menos una vez 
durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que para el efecto disponga Colombia Compra Eficiente. 

La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones cuando: (i) haya ajustes en los 
cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, origen de los recursos; (ii) para incluir 
nuevas obras, bienes y servicios; (iii) excluir obras, bienes y servicios; o (iv) modificar el presupuesto 
anual de adquisición. 

Que mediante Resolución Rectoral No. 2171 de fecha 05 de Octubre, se ajusta el presupuesto de 
la Universidad Popular del Cesar, Programa 02, Seccional Aguachica, correspondiente a la vigencia 
fiscal 2018 en la suma de TRECE MILLONES PESOS ($13.000.000,00) Mcte. 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE 

Balneario Hakado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 
	

www.unicesar.edu.co  
Valledupar Cear...Colombia 
CRA 48 Vía al Mar Aguachica -Cesar 



h Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 
	

2 3 2 3 - 	23 OCT. 2018 
ARTICULO PRIMERO: Ajústese el Plan de Adquisición aprobado para la presente vigencia fiscal 
en la Universidad Popular del cesar Seccional Aguachica, en lo referente al programa 02 Seccional 
Aguachica, correspondiente a la vigencia fiscal 2018, en la suma de TRECE MILLONES PESOS 
($13.000.000,00) Mcte. Así: 

ARTICULO SEGUNDO: Aumentar los rubros de: Materiales y Suministro — propio en la suma de 

$2.000.000=, Viáticos y Gastos de Viaje - Propio en la suma de $7.000.000=, Otros Gtos Grales 
de por Adq Servicios — Propio en la suma de $4.000.000=; de conformidad con los anexos que hacen 
parte integral del presente acto administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Disminuir los 	rubros de: Programas Curriculares Acreditación y 
Autoevaluaciones —Propios en la suma de $13.000.000=, de conformidad con los anexos que hacen 
parte integral del presente acto administrativo. 

Ajustar internamente plan de adquisición en el (tem 3.4.5.2,7 de Ceremonias de Grados del Rubro 
de Bienestar Institucional en la suma de $1.000.000. Y disminuir internamente el Ítem en 3.4.5.2.6 
en un $1.000.000= 

ARTICULO QUINTO: Envíese copia de la presente Resolución a la Rectoría, Vicerrectoría 
Administrativa, Coordinación grupo de Gestión Presupuestal y Oficina de Planeación y Desarrollo 
universitario para su conocimiento y fines pertinentes. 

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Valledupar a los 	23 OCT. 2018 

EN~d~ MUA D6A • 
Rector 

o:14 Folios 
.......)-1:11511s  Pro 	Nublo Bonos Veláquez 

R.M.*. DM 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5736203 EXT. 1020 	 www.unicesar.edu.co  
Valledupar Cesar Colombia 
CRA 40 Vía al Mar Aguachica -Cesar 



i riril Universidad 
L-4ew Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	 FECHA: 

2 1 7  1 	05 OCT. 2010 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del César 
Programa 02 Seccional de Aguachica correspondiente a la vigencia fiscal 2018 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas 

en el Acuerdo 037 de 11 de diciembre de 2017, Art. 27 literal c). 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 037 del 11 de diciembre de 2017, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad 
mediante resolución motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales 

, que sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 2017 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran 
para la buena marcha de la administración institucional, siempre y 
cuando las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que 
hubieren resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. 
Estas operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por 
parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal o quien haga 
sus veces. 

2. Que según Acta 03 suscrita por la Vicerrectora General, el Director 
Académico y la Directora Administrativa y Financiera de la Seccional 
Aguachica, solicitan realizar unos ajustes al Presupuesto de la 
Universidad Popular del Cesar, Programa 02 Seccional Aguachica, con el 
fin , de cumplir con las actividades académicas y administrativas 
programadas. 

3. Que por lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 02 - Seccional Aguachica 
en la suma Trece millones de pesos ($13,000,000) Mcte de conformidad con el 
siguiente detalle: 

Cip, -4 liti. e t 
190 9001 

.:. is.f_T,tr : 

CO-SCZER51117211 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



Universidad - • 
Popular del Cesar 

RESOLUCION: 

2 1 7 1 - 

• 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 

0 5 OCT. 2018 
CODIGO CONCEPTO 

CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS 13,000,000 13,000,000 
22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS 13,000,000_ 13,000,000 
221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 13,000,000 13,000,000_ 
2212 GASTOS GENERALES PROPIOS _ 13000,000 13,000,000 
221201 ADQUISICION DE BIENES PROPIOS 2,000,000 
2212010220 MATERIALES Y SUMINISTROS PROPIOS 2,000,000 
221202 ADQUISICION DE SERVICIOS PROPIOS 11,000,000 
2212020420 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE PROPIOS 7,000,000, 
2212021220 OTROS GTOS GRALES POR ADQ SERVICIOS PROPIOS 4,000,000 
221204 PROYECCION SOCIAL PROPIOS 13,000,000 

2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACION Y 
AUTOEVALUACION 13,000,000 
TOTAL 13,000,000 13,000,000 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 05 OCT. 2018 

* 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 
Rector 

'$0 9001 

CO•SC•CERSIS7211 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Va a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
- 1 ,Met 

Valledupar Cesar Colombia 
”z -v- 



- fre7.-3t,etanint 
Sysmin 	

UNICESAR AGUACHICA 

	

Versión 2018.09.19 	r 	JOSSIE02 

01 5 	 g 
RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 	

OCT. m  
2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACION Y AUTOEVALUACION INSTITUCIONAL PROPIOS 

Alio: I 	2018] 	Mes 'nidal: Enero 	i 	1 Mes final:10ctubre 	! 
Disponibilidades 

Apropladón 	 ( 
/4ProPiorio anterior: 	 -30-  000 00a-1 	

Affurbres: 
0_1 i' -------  0.0_12j 

- -.-- " 

	

+ edidones: f . 	 - -07100 	
Periodo: í --- 

—  .....  

	

. 	_ 	. 	. 	.. J 	 i 	.. 	 

	

- Reducdones: .------- -.......---001 	
Total: 1 

0.  

	

+/- Traslados: •"-----"--'.'"'" "-'...4.  ...." - -1 	% Utilización: 	! 	0.00 ! 

	

-10,000,000.00 d 	
- 

... _... 	.•  _   
0.001 

Siddo Disponible: F.....—  
Apropladón definitiva: 7--  - --"----ü-7000:000---700j 

Aplazamientos:  ,_ .. 	.. _:.._ _ - 	=._...._.. 0.-11.:1  .._ 	Abiertas: 

Apropiación vigente: :- - 	--- '2-0 000- 7300-.00  I uon1PrOnlizOs 
Anteriores: r."--  	 

Reintegros Acumulador ' 	" 	"- -- 0.001 	 Período: 	' 

Total: PAC 

20 000 000.0o  

11-  

,,]  
0.00 

------ -6:bit 

000; 

.0100) 
Disponible acumulado: '.--  

	

20,000.000.00 	Abiertos: 
..... 	. _ _ 	.._ 	. 

	

Apropiado anterior. ! 	 -0-.001 Obligaciones 	 . .. 

	

Apropiado perMdo: 	 -0.001 	
Anteriores: 1. 

Modificadones período: i .••••"".. 	• ."-"•-• •—• "1 • 0.00 

	

Total período:1" 	 Total 	
L

Por 	

• 	••• -- - 
• • 	. 	- 	. -....: - ...-.... - ..., 

	

Apropiado total: ! 	 0.00 

0.00i 

_ .... ..... .. 
0.00i 
0.001 

-- -•- - •-•• °•°9i 
0.00-1 

	

Saldo PAC acumulado: i 	 0.00 Pagos 

	

Programado: 	 : 	Anteriores:  
-,-,:-,--• J  

....-1 0.uui Saldo PAC por incorporad i 	30,000,00a00 	 -' -1 	Periodo: 	f ' 	' 
Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Periodo: 

PAC Ejecutado Total: 

Í Sysman 020. 



4111  
0 . 

I S 	4: 
, 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

Universidad 
Popular del Cesar 
Secciona! Aguachica 

ACTA N' 03 

Fecha: 24 de septiembre de 2018 
Hora: 3:30 PM 05 OCT. 2018 
En la oficina de la Vicerrectoría General, se reunieron los siguientes funcionarios: 

CARMEN SOCORRO GUZMAN RODRIGUEZ: 	Vicerrector General 
JOSE OUMPO VARGAS: 	 Director Académico 
NUBIA BRUGES VELASQUEZ 	 DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

OBJETO DE LA REUNION:  Realizar ajuste al presupuesto de la Secciona' AguachIca con el fin 
de fortalecer los rubros: 

• VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE PROPIO en la suma de $7.000.000,00= 
• MATERIALES Y SUMINISTRO en la suma de $2.000.000= 
• OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PROPIOS en la suma 

de $4.000.000= 

Orden del día: 

1. Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa. 
2. Revisión y análisis de los rubros presupuestales 
3. Concertación de prioridades. 

1. 	Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa. 

El director académico manifiesta la necesidad de realizar los Talleres Del Plan 
Estratégicos de Educación Rural para el Departamento Del Cesar, actividad que 

se desarrollaran en los municipios de Curumani, Bosconia y Valledupar, por lo 

que se requiere fortalecer el rubro de VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE PROPIO en la suma 

de $7.000.000,00; para el traslado de los funcionarios responsables. Así mismo 

manifiesto a usted la necesidad de fortalecer el rubro de OTROS GASTOS GENERALES 

POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PROPIO, teniendo en cuenta que se aproxima la 

visita de pares académicos para la verificación de condiciones con miras a la 

C. 	
www.unIcesar.edu.co  

-  PNe 	 Balneario Hurtado Vía a Patilial. 	PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
SO 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

CO-SCZERS147211 



. 	 . 

0.10  Universidad 
Popular del Cesar 
Secciona, Aguachica 

otromoa,„ 
• % 

y ci a 	j 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

5 OCT. 2018 
apertura del PROGRAMA DE PSICOLOGÍA y la ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTIÓN. 

La Directora Administrativa y Financiera E. solicita el fortalecimiento del rubro de 
MATERIALES Y SUMINISTRO en la suma de $2.000.000 para el manejo de la Caja 
menor. 

La vicerrectora manifiesta la necesidad de realizar ajuste al presupuesto de gastos 
para fortalecer los rubros: 

• VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE PROPIO en la suma de $7.000.000,00= 
• MATERIALES Y SUMINISTRO en la suma de $2.000.000= 
• OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PROPIOS en la suma 

de $4.000.000= 

Con el fin de cumplir con las actividades académicas y administrativas programada. La 
Vicerrectora General solicita a la Directora Administrativa y Financiera E. que se analicen 
los rubros presupuestales y se presente una propuesta con el fin de realizar traslado 
presupuestal y sea presentada ante el secretario General y ante el rector para su 
Aprobación. 

2. 	Concertación de prioridades de acuerdo a los recursos disponibles.  

A continuación se presenta la siguiente propuesta de ajuste presupuestal para la 
Seccional la cual es avalada por los presente. : 

P 

• R 
O 
0 

• 

— 

a 
U 
El 

P 
R 
I) 
O 

—5— 
B 
J 
S 

P 
IR 
O , 
Y 

o 
R 
0 

S 
e 
R 
Y 

... 

CONCEPTO DISMINUIR AUMENTAR 

2 0 4 

1- 

01 
PROGRAMAS CURRICULARES 
ACREDITACION Y AUTOEVALUACION 
INSTITUCIONAL PROPIOS 13.00a000 

2 0 1 1 	02 MATERIALES Y SUMINISTROS PROPIOS 2.000.000 
2 0 2 1 	04 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE PROPIOS 7.000.000 

2 0 2 1  12  OTROS GASTOS GENERALES POR 
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PROPIOS 4.000.000 

TOTAL 13.000.000 13.000.000 

SO 9001 

CO-BC-CER111726 

www.u nicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
.4000, Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 
Secciona! Aguachica EL COMPROMISO DE r000s 

05 OCT. 2018 
Siendo las 4:30 P.M. de la Tarde, se da por terminada la presente reunión y para mayor 
constancia firman la presente acta, por quienes en ella intervinieron a los veinticuatro (24) 
días del mes de septiembre de 2018 

j 
CARM N :I COR,0 `.4` — z • IGUEZ 
Vicerre... r Ge 

JOS :RRANO 

N 
DIRECTOf tA 

pp 	 snvw.unicesar.edu.co  
1212 a 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT, 1052 

ISO 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

CO4C4ERG1117211 






























